
Istituto Comprensivo Statale di Certosa di Pavia                     
P.zza Falcone e Borsellino, 4 – 27012 Certosa di Pavia

     Telefono 0382 92 57 46 – www.scuolecertosa.gov.it
     C.F. 96039190184 – C.U. UFEQVV

pvic806004@pec.istruzione.it - pvic806004@istruzione.it
dirigente@scuolecertosa.gov.it – segreteria@scuolecertosa.gov  .it

Atti
Albo WEB

CIG: Z8A25CFEB4

Oggetto: Determina a contrarre art. 34 D.I. 44/2001 - Affidamento diretto 
Incarico di per l'effettuazione del Servizio di  Sorveglianza Sanitaria e 
individuazione Medico Competente ex artt. 18, 25 D. L.vo n. 81/2008 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “ Attuazione dell’ articolo
1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute
e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori, nei casi 
previsti  dagli  artt.  18 e  25  del  D.  L.vo  81/2008,  che  comprende  
accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente ;

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla  normativa in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di (Medico Competente) non è attiva
una specifica convenzione CONSIP, ai sensi dell’  articolo 26 , legge
23/12/1999, n.488 e s.m.i. e dell’articolo 58 legge 23/12/2000,n.388;

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia 
della spesa pubblica;

VISTO l’articolo 125, comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163
“Codici dei Contratti Pubblici” il quale stabilisce che per l’affidamento di
servizi  o  forniture   di  importo  inferiori  a  40.000  euro,  è  consentito
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento;

VISTO l’art.34  del  D.I.  44/2001  in  merito  al  ricorso  all’affidamento  diretto
allorché   il valore del  contratto  non  superi  i  2.000  euro,  o  limite
superiore, pari a 7.000 euro, I V A e s c lu sa , stabilito con delibera del
Consiglio d’Istituto n. 42 del 12.05.2014;

mailto:segreteria@scuolecertosa.gov
mailto:dirigente@scuolecertosa.gov.it
mailto:pvic806004@.istruzione.it
mailto:pvic806004@pec.istruzione.it


RITENUTO di  scegliere,  quale  modalità  di  scelta  del  contraente,  l’affidamento
diretto,  in quanto l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito
per  il  ricorso  all’affidamento  diretto,   ai  sensi  dell’art.  34  del
D.I.44/2001;

RITENUTO che  per  l’espletamento  dell’incarico  di  Medico  Competente è
importante   avvalersi   di professionalità  tali  da  garantire
un’assistenza  qualificata,  nel  conferimento  dell’incarico,  si  è
privilegiato  il  criterio  di  affidabilità in relazione al curriculum vitae  e
alla  pregressa  esperienza  di  incarichi  di  Medico  Competente in  enti
pubblici ed Istituzioni Scolastiche;

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di Med i c o  Comp e te n t e ;

RITENUTO l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di
Medico  Competente, al fine  di  garantire  la  massima  valenza
dell'assistenza;

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dallo STUDIO MEDICO 
ASSOCIATO FERRARI MARTINOLI P.I. 02495700185 con sede a Pavia Viale 
Montegrappa, 8/A- nella persona del rappresentante legale Sig. Ferrari 
Massimo, nato a Sesto San Giovanni (Mi) il 31/10/1974, C.F. 
FRRMSM74R31I690J residente a PAVIA Via G.Franchi, 7/b., assegnatario 
dell’incarico attraverso procedura di gara con offerta economicamente 
più vantaggiosa, lettera d'invito del 01/12/2017 prot. n. 12617;

CONSIDERATO che  si  è  stabilito  un rapporto di  fiducia  e  di  intesa operativa  con  le
figure  sensibili  di  questa  Istituzione  Scolastica,  in  considerazione
dell’operato  svolto  positivamente  dal  citato  professionista  ad
espletamento dell’incarico assunto;

CONSIDERATO che  tra  l’Amministrazione interessata ed il  Dott.  Ferrari  Massimo non
sono  insorte  contestazioni  sulla  esecuzione  di  contratti  stipulati  in
precedenza;

VISTO la  disponibilità  del  Dott.  Ferrari  Massimo  legale  rappresentante  dello
STUDIO MEDICO ASSOCIATO FERRARI MARTINOLI P.I.  02495700185 con
sede  a  Pavia  Viale  Montegrappa,  8/A a  ricoprire  dal  01.01.2019 al
31.12.2019, l'incarico  di  medico  competente  per  l'esercizio  di
sorveglianza sanitaria  ai  sensi  del  D.Lgs 81/2008 per  un corrispettivo
onnicomprensivo pari ad € 950,00;

DETERMINA

 di  dichiarare  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

 di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001, dal
01.01.2019 al 31.12.2019, l'incarico  di  medico  competente  per  l'esercizio  di
sorveglianza  sanitaria  ai  sensi  del  D.Lgs  81/2008 per  un  corrispettivo
onnicomprensivo pari ad € 950,00; fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in
qualsiasi tempo dal contratto per comprovati inadempimenti;



 di imputare l'importo di € 950,00 al relativo capitolo di bilancio P03 che presenta 
la necessaria disponibilità;

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica.

Il dirigente scolastico 

Lorena Maria Annovazzi


	
	Istituto Comprensivo Statale di Certosa di Pavia P.zza Falcone e Borsellino, 4 – 27012 Certosa di Pavia
	Telefono 0382 92 57 46 – www.scuolecertosa.gov.it
	C.F. 96039190184 – C.U. UFEQVV
	pvic806004@pec.istruzione.it - pvic806004@istruzione.it

	dirigente@scuolecertosa.gov.it – segreteria@scuolecertosa.gov.it
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2018-12-11T12:43:24+0100
	ANNOVAZZI LORENA MARIA




